
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ
COMUNA BALESTI

HOTĂRÂRE

privind actualizarea devizului general şi a indicatorilor tehnico-economici ai
obiectivului de investiții „Extinderea sistemului de distribuție gaze naturale
în localitatea Voinigeşti, comuna Băleşti, județul Gorj”

Consiliul Local al Comunei Băleşti, județul Gorj

Având în vedere:

. Referatul de aprobare al primarului nr. 12.458/23.07.2025;
Raportul de specialitate nr. 12.459/23.07.2025;

. Referatul Compartimentului urbanism din data de 16.07.2025;

. Avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului Local;

. Devizul general actualizat şi indicatorii tehnico-economici ai
obiectivului de investiții „Extinderea sistemului de distribuţie gaze
naturale în localitatea Voinigeşti”, conform documentației
tehnico-economice întocmite de proiectant și avizate;

În baza prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit.d), art. 136 alin. (1)
din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE:

Art.l. Se aprobă actualizarea devizului general şi a indicatorilor
tehnico-economici ai obiectivului de investiţii „Extinderea sistemului de
distribuție gaze naturale în localitatea Voinigeşti, comuna Băleşti, judeţul
Gorj”, potrivit anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Valoarea totală a investiţiei actualizate este de:

. Valoare totală cu TVA: 524.060,91 lei

. Valoare totală fără TVA: 440.387,31 lei



. Valoare construcţii-montaj cu TVA: 489.822,83 lei
» Durata de execuţie: 12 luni
- Lungime reţea: 1.159 m

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuterniceşte
primarul comunei prin aparatul de specialitate.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică primarului, Compartimentului
Urbanism şi Amenajarea Teritoriului, Serviciului Economic, proiectantului
şi altor persoane interesate, prin grija secretarului general.

PRESEDINTE DE SEDINTA,/
CONSILIER LOCAL,

Cârst

Hotararea a fost adoptata in sedinta publica ordinara a Consiliului Local Balesti din data
de 25.07.2025, cu un numar de 15 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri,

exprimate din totalul de 15 consilieri prezenti la sedinta si din totalul de 15 consilieri în
functie .

BALDOVIN ( STANTIN-CRISTI

BĂLEŞTI
NR. 56/25.07.2025



| | fre PS A, AP) TOVI pi a
OBIECTIV: [0194] - EXTINDEREA SISTEMULUI DE Proiect: Extindere retea gaze nr: 219/2023

DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN
LOCALITATEA VOINIGESTI, COM. BALESTI, Faza:

Beneficiar: Com, Balesti K MARIA = E siivii BALe, sa
Proiectant: | atlas ATĂRU |

DG - DEVIZ GENERAL |: 1 a
al obiectivului de investitii

EXTINDEREA SISTEMULUI DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN LOCALITATEA
VOINIGESTI, COM. BALESTI, JUD. GORJ

Anexa Nr. 7

2023
Conform H.G. nr. 907 din 2016

Valoare Valoare
Nr, Denumirea capitolelor si subcapitolelor de (fara TVA) TVA cu TVA
crt. cheltuieli

lei lei lei

1 2 3 4 5
CAPITOL 1

Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului
1,1 Obtinerea terenului 0.00 0.00 0.00
1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00
1.3 Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului 0.00 0.00 0.00

la starea initiala
1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor . 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00
CAPITOL 2

Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului de investitii
|TOTAL CAPITOL 2 | 0.00| 0.00| 0.00

CAPITOL 3
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica

3.1 Studii 0.00 0.00 0.00
3.1.1 Studii de teren 0.00 0.00 0.00
3.1.2 Raport privind impactul asupra mediului 0.00 0.00 0.00
3.1.3 Alte studii specifice 0.00 0.00 0.00
3.2 Documentatii-suport si cheltuieli pentru obtinerea de avize, 0.00 0.00 0.00

acorduri si autorizatii
3.3 Expertizare tehnica : 0.00 0.00 0.00
34 Certificarea performantei energetice si auditul energetic al 0.00 0.00 0.00

ladirilo
3.5 : — 28,771.49 5,466.59 34,238.08
3.5.1 Tema de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
3.5.3 Studiu de fezabilitate/documentatie de avizare a 0.00 0.00 0.00

lucrarilor de interventii si deviz general
3.5.4 Documentatiile tehnice necesare in vederea obtinerii 20,000.00 3,800.00 23,800.00

avizelor/acordurilor/autorizatiilor
3.5.5 Verificarea tehnica de calitate a proiectului tehnic si a 128.67 24.45 153.12

detaliilor de executie
3.5.6 Proiect tehnic si detalii de executie 8,642.82 1,642.14 10,284.96
3.6 Organizarea procedurilor de achizitie 0.00 0.00 0.00
S<[ Consultanta : 0.00 0.00 0.00
3.7.1 Managementul de proiect pentru obiectivul de investitii 0.00 0.00 0.00
3.7.2 Auditul financiar 0.00 0.00 0.00
3.8 Asistenta tehnica 0.00 0.00 0.00



| | | Pag 2
DEVIZUL GENERAL: EXTINDEREA SISTEMULUI DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN LOCALITATEA

VOINIGESTI, COM. BALESTI, JUD. GORJ
1 2 3 4 5

3.8.1.1 pe perioada de executie a lucrarilor 0.00 0.00 0.00

3.8.1.2 pentru participarea proiectantului la fazele incluse în 0.00 0.00 0.00
programul de control al lucrarilor de executie, avizat de catre
Inspectoratul de Stat în Constructii

3.8.2 Dirigentie de santier 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 3 28,771.49 5,466.59 34,238.08

CAPITOL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza

41 Constructii si instalatii 411,615.82 78,207.01 489,822.83

42 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale 0.00 0.00 0.00
43 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care 0.00 0.00 0.00

necesita montaj
44 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu 0.00 0.00 0.00

necesita montaj si echipamente de transport
45 Dotari 0.00 0.00 0.00

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 4 411,615.82 78,207.01 489,822.83

CAPITOL 5
Alte cheltuieli

5.1 Organizare de santier 0.00 0.00 0.00

5.1,1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de 0.00 0.00 0.00
santier ,

51.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului 0.00 0.00 0.00

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 0.00 0.00 0.00

5.2.1 Comisioanele si dobanzile aferente creditului bancii 0.00 0.00 0.00
finantatoare

5.2.2 Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrarilor de 0.00 0.00 0.00
constructii

5.2.3 Cota aferenta ISC pentru controlul statului in 0.00 0.00 0.00
amenajarea teritoriului, urbanism si pentru autorizarea
lucrarilor de constructii

5.24 Cota aferenta Casei Sociale a Constructorilor - CSC 0.00 0.00 0.00

5.2.5 Taxe pentru acorduri, avize conforme si autorizatia de 0.00 0.00 0.00
construire/desfiintare

5.3 Cheltuieli diverse si neprevazute 0.00 0.00 0.00

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 5 0.00 0.00 0.00

6.1 Pregatirea personalului de exploatare 0.00 0.00 0.00

6.2 Probe tehnologice si teste 0.00 0.00 0.00

TOTAL CAPITOL 6 0.00 0.00 0.00

TOTAL GENERAL 440,387.31 83,673.60 524,060.91

din care: C+M (1.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 411,615.82 78,207.01 489,822.83
Ofertant,

1 euro = 4.9709 lei , curs la data de 11/20/2023
Raport generat cu ISDP., ww.devize.ro, e-mail: office Bintersoft.ro, tel.: 0236.477.007

Eat



Proiect: Pagina: | Data:
EXTINDEREA SISTEMULUI DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE 2023

Proiectant: IN LOCALITATEA VOINIGESTI, APARTINATOARE COMUNEI | 1 din 1
S.C ROCIP INSTAL S.R.L. BALESTI , JUD, GORJ Proiect nr:

Faza : 23-290/202:

STUDIU DE FEZABILITATE

ucidă CL 1 56/
16-07 doi

Indicatori Investitie

Principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de investiţii:

a) indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectului de investiţii, exprimată în lei, cu TVA şi,

respectiv, fără TVA, din care construcţii-montaj (C+M), în conformitate cu devizul general;

-  corelativ cu caracteristicile tehnice şi parametrii specifici obiectivului de investiţii;

- Valoarea totală estimată pentru realizarea obiectivului de investiții este:
« valoare totală 524,060.91 lei( cu TVA)
e valoare totală 440,387.31 lei( fara TVA)
e valoare C+M 489,822.83 lei(cu TVA)
e valoare C+M 411,615.82 lei(fara TVA)

suYVLI De

indice atingerea ţintei obiectivului de investiţii - şi, după caz, calitativi, în conformitate cu

standardele, normativele şi reglementările tehnice în vigoare;

Se va realiza :
Retea de distributie gaze naturale :Total reţea de executat: 1159m din care:

TEAVA PE 100 SDR 11 Dn 90mm L=985m;
TEAVA PE 100 SPR 11 Dn 125mm L=147m;
Total retea PE100 SDR 11 L=1132m
TEAVA OL 4” L=27m

c)durata estimată de execuţie a obiectivului de investiţii, exprimată în 12 luni.Conform oferta


